2023年６月 29日

各   位

上 場 会 社 名

代表者役職氏名 代表取締役社長  宗 政  寛

（コード番号４６５１ 東証プライム市場・福証）

問 い 合 せ 先

執行役員

コーポレート本部 副本部長

兼 企画本部長

兼 経営企画部長

曽 我  拓

TEL 092-284-5072

組織改編及び人事異動に関するお知らせ

当社は、2023年６月29日開催の取締役会において、下記のとおり組織改編及び人事異動につきまして決

議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 組織改編 （2023 年７月１日付）

(１) 改編の理由

当社は、企業経営を取り巻く環境の不確実性が高まる中、サニックス長期ビジョン2030を実現す

るために、企業としての稼ぐ力の持続性・成長性を確保し得る経営戦略を策定し、経営的な意思決

定の下で全社の統制をとって戦略を実行に移すことのできる組織体にすることを目的に、下記の通

り組織改編を実施いたします。

(２) 組織改編の概要

（ｉ）経営会議の新設

事業戦略、事業執行及び事業運営に関する指揮統制を担う経営会議を新設する。

（ⅱ）本社の各本部の再編

本社のコーポレート本部、その下にある企画本部、開発生産本部を発展的に解消し、今回新たに

設置する経営会議の下に、経営企画本部、経営戦略本部を新設する。

ア）経営企画本部（新設）

経営会議下に新たに経営企画本部を新設し、現秘書室を経営企画本部下に編入する。現企画本

部下にある経営企画部は、経営企画本部下に編入する。なお、サステナビリティ推進室は経営

企画部と統合して廃止する。

イ）経営戦略本部（新設）

経営会議下に新たに経営戦略本部を新設する。現開発生産本部下にある企画開発部、研究セン

ター、購買部、武雄工場を経営戦略本部下に編入した上で、再編・名称変更を行う。

（ⅲ）本社の個別部門の再編・名称変更

ア）経営会議直轄

①法務部（現法務室）

現コンプライアンス推進本部下にある法務室は、法務部に名称変更し経営会議下の直轄部門と

する。

②品質製品管理部（現製品管理部）

現開発生産本部下にある製品管理部は、品質製品管理部に名称変更し経営会議下の直轄部門と

する。

イ）経営戦略本部

①事業推進部（現企画開発部）

現開発生産本部下にある企画開発部は、事業推進部に名称変更し経営戦略本部下に編入する。

②研究開発部（現研究センター）

現開発生産本部下にある研究センターは、研究開発部に名称変更し経営戦略本部下に編入す

る。

③購買物流部（現購買部）

現開発生産本部下にある購買部は、購買物流部に名称変更し経営戦略本部下に編入する。

④物流センター（現武雄工場）

現開発生産本部下にある武雄工場は、物流・製造機能を担う部分を物流センターに名称変更し

購買物流部下に編入する。

ウ）環境資源開発事業本部

①武雄工場（新設）

太陽電池パネルリサイクルについて、事業化を目指した技術検証ラインの構築を踏まえて、こ

れまで開発生産本部下の武雄工場にて実施してきたパネルリサイクル検討業務を環境資源開発

事業本部下に編入し、パネルリサイクル検討に携わる人員からなる部門を武雄工場（パネルリ

サイクル）として再配置する。

２． 組織変更に伴う取締役の担当業務の変更（2023 年７月１日付）

氏 名 新役職名 旧役職名

増田
ま す だ

 道
みち

正
まさ

取締役 常務執行役員

経営企画本部長

取締役 常務執行役員

コーポレート本部長 兼 管理本部長

３． 組織変更に伴う主要な人事異動（2023 年７月１日付）

氏 名 新役職名 旧役職名

谷村
たにむら

 昭
あき

廣
ひろ

常務執行役員

コンプライアンス推進本部長

常務執行役員
コンプライアンス推進本部長

兼 コンプライアンス推進本部 法務室長

上野
う え の

 宏一
こういち

執行役員

法務部長

執行役員

本社付 部長

曽我
そ が

  拓
ひろし

執行役員

経営企画本部 経営企画部長

執行役員

コーポレート本部 副本部長

兼 企画本部長 兼 経営企画部長

兼 サステナビリティ推進室長

西村
にしむら

 和仁
かずひと

執行役員

経営戦略本部長

執行役員

コーポレート本部 企画本部 経営戦略部長

４．（ご参考）組織図 （2023 年７月１日付）

以上

武雄工場

物 流 課

業 務 管 理 課

管 理 部

法 務 管 理 課

営 業 課

運 転 課

環

境

資

源

開

発

事

業

本

部

新 規 事 業 課

プラスチック事業部 広 域 営 業 課

資 源 開 発 工 場

設 備 課

生　産　技　術　部

品 質 課

操 業 課

操 業 ・ 安 全 部

資源リサイクル事業部 ひ び き 工 場 設 備 課

分 析 課

事 務 課

発 電 管 理 課

技 術 部

Ｐ

Ｖ

事

業

本

部

Ｐ

Ｖ

Ｅ

事

業

統

括

本

部

需 給 管 理 課

物 流 セ ン タ ー

経

営

戦

略

本

部

購 買 物 流 部

企 画 課

事 業 推 進 部

Ｏ ＆ Ｍ 事 業 部 支 店 ･ 営 業 所

開 発 課

Ｉ Ｔ サ ー ビ ス 課

受 注 発 注 課

自 治 体 担 当 課

在 庫 管 理 課

Ｐ Ｖ 事 業 部 本 部 営 業 課

研 究 開 発 部

支 店

Ｒ Ｅ 開 発 事 業 部 支 店 ･ 営 業 所

採 用 課

人 事 部

営 業 企 画 推 進 課

給 与 厚 生 課

財 務 課

営 業 推 進 課

人 財 開 発 部

新 電 力 事 業 部 事 務 管 理 課

店 舗 開 発 課

技 術 課

技 術 部

シ ス テ ム 運 用 課

Ｐ Ｃ Ｓ 事 業 課

支 店 ･ 営 業 所

九 州 地 区 本 部 支 店 ･ 営 業 所

車 両 課

管

理

本

部

技 術 部 設 計 企 画 積 算 課

総 務 課

庶 務 課 総 務 部

法 人 営 業 部

安 全 衛 生 課

施 工 品 質 管 理 課

技 術 本 部

経 理 課

経 理 部

安 全 衛 生 指 導 課

事 業 所

人 事 管 理 課

支 店 ･ 営 業 所

関 西 中 京 地 区 本 部 支 店 ･ 営 業 所
コンプライアンス

推進室

中 国 地 区 本 部 支 店 ･ 営 業 所

支 店 ･ 営 業 所

東 日 本 地 区 本 部 支 店 ･ 営 業 所

Ｈ

Ｓ

事

業

本

部

管 理 部 契 約 管 理 課

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

推

進

本

部

お客様相談室

関 東 地 区 本 部

Ｓ

Ｅ

・

Ｈ

Ｓ

・

Ｅ

Ｓ

事

業

統

括

本

部

Ｓ

Ｅ

事

業

本

部

管 理 部

西 日 本 地 区 本 部

四 国 地 区 本 部

Ｅ

Ｓ

事

業

本

部

管 理 部

法 務 部

品 質 製 品 管 理 部

保 証 管 理 委 員 会 代 表 取 締 役 社 長

経

営

企

画

本

部

経 営 企 画 部

秘 書 課

Ｄ Ｘ 推 進 課

内 部 統 制 委 員 会 株 主 総 会

コ ン プ ラ イ ア ン ス

委 員 会
取 締 役 会 監 査 等 委 員 会

経営会議 サステナビリティ推進会議

ス ポ ー ツ ・ 文 化

振 興 事 業 部

内 部 監 査 室